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PARAFJALE

Vetévrasja eshte njé problem serioz global i shéndetit publik gé ndodh
gjate gjithe jetés. Per me tepér, vetévrasja eshté njé nga shkaqget kryesore
te vdekjes sé parakohshme tek té rinjté ne shume vende. Vetévrasjet jané
te parandalueshme, por parandalimi i vetévrasjeve nuk eshteé nje detyré e
lehté. Ndérhyrjet shkojné nga trajnimii té rinjve né aftésité pér té
perballuar stresin ne jeté, permes vleresimit té sakté dhe né kohe,
diagnostikimit dhe trajtimit efektiv té crregullimeve mendore, deri te
raportimii pérgjegjshém i vetévrasjes nga media, kufizimii gasjes né
metodat e vetéevrasjes dhe kontrolli mjedisor i faktoréve te rrezikut.

Kjo broshuré eéshté njé nga njé seri burimesh gé i drejtohen grupeve te
vecanta té njerézve té cilet jané né njé pozité ku mund té kontribuojné née
parandalimin e vetévrasjeve. Parandalimi i vetévrasjeve pérfshin pérpjek-

jet e bashkérenduara té shume sektoréve té shogerisée, duke péerfshire

grupet profesionale - geveriné qendrore dhe lokale, ligjvénésit, zbatuesit e
ligjit, punonjésit shéndetésor, edukatoréet, agjencite sociale, mediat,
familjet, shkollat, vendet e punés dhe komunitetet.

Kjo broshure ka per gellim te ndihmoje krijuesit e filmit dhe te tjeret te cilet
jane té pérfshiré né zhvillimin dhe prodhimin e pérmbajtjeve té
vetévrasjeve dhe veté-léndimit pér televizion, kinema dhe teatér, pérté
maksimizuar ndikimin pozitiv té punés sé tyre dhe pér té zvogéluar
rrezikun e efekteve té mundshme té demshme, vecanérisht né mesin e
atyre gé jané meé té cenueshém ose kané ndonjé problem té caktuar te
shéndetit mendor. Ky burim u zhvillua pér tu zbatuar né portretizimet e
vetévrasjeve aktuale gé kané ndodhur, si dhe portretizimet e trilluara te
vetévrasjeve - p.sh. né televizion, filma, dokumentare dhe teater.



PIKA TE SHKURTA
REFERIMI |

» Te pérfshihen personazhe dhe narrativa gé shfaqginé reziliencé dhe ményra

efektive pér t'u ballafaquar me probleme.
» Té pérshkruhet se si té mirret ndihmeé nga shérbimet mbéeshtetése.
» Té shfaget réndésia e mbéshtetjes nga miqté, familja dhe té tjerét.
» Té shmanget pérshkrimi i aktit ose metodeés sé vetevrasjes.
* Te bazohen rréfimet né jetén reale.

« Té pérfshihen shenja paralajméruese te vetévrasjes dhe si té péerballemi
me to.

* Té shfaqet kompleksiteti dhe céshtjet tjera mé té gjera qé lidhen me
vetévrasjen.

* Té perdoret gjuha e duhur.
* Té konsultoheni me ekspertét e komunikimit dhe te parandalimit te
vetévrasjeve, profesionistét e shendetit mendor dhe personat gé kanée

pasur pérvoja personale.

» Té konsiderohet péerfshirja e njé mesazhi paralajmérues té permbajtjes

para fillimit té pérmbajtjes kinematografike, televizive, té transmetuar ose

teatrale.

* Té merret parasysh ndikimi i portretizimit té vetévrasjes tek personat e
pérfshiré né prodhimet skenike dhe ato té ekranit.



PRAPAVIJE

Pérmbajtja e portretizuar né ekran informon publikun e gjeré pér
céshtje sociale té tilla si shéndeti mendor i cili si rrjedhojé ndikon né
géndrimet e publikut, duke krijuar njé mundési pér ata gée jané te
pérfshiré né prodhimin e pérmbajtjes skenike dhe té ekranit pér te
kontribuar né parandalimin e vetévrasjeve (3, 4). Hulumtimet kané
treguar se portretizimet e fokusuara né tejkalimin e krizés
vetévrasése mund té zvogélojné rrezikun e vetévrasjes né mesin e
shikuesve. Pér mé tepér, promovimi i programeve ose portretizimeve
té tilla jep njé mundeési pér té véné né pah réndésiné e kérkimit té
ndihmés dhe kujdesit pér veten dhe té tjerét, dhe pérté dhéné me-
sazhe shprese.

Kjo broshuré synon té ofrojé informata pér krijuesit e filmit dhe té
tjeret qé jané te pérfshirée né krijimin, zhvillimin dhe prodhimin e
pérmbajtjes pér ekran (p.sh. filma, seri, programe televizive) ose
skené (p.sh. prodhime teatrale) pér té siguruar gé portretizimi i
vetévrasjes né ekran dhe skené eshte i sakté dhe i pershtatshem
dhe pér ta maksimizuar ndikimin pozitiv gé mund te ketée portretizimi
i vetévrasjes, duke minimizuar cdo ndikim negativ té mundshem. Né
kete broshure eshte e pérfshiré edhe njé permbledhje e literatures
shkencore mbi ndikimet e portretizimit te vetévrasjevs né ekran
(shih Shtojcén 2).

OBSH-ja i eéshte vecanérisht falenderuese profesoréve Ella Arends-
man, Carolyn Holland dhe Niall McTernan, Fondacioni Kombétar pér
Hulumtim té Vetévrasjes dhe Shkolla e Shéndetit Publik, Kolegji Uni-
versitar, Kork, Irlandé i cili prodhoi publikim e paré té késaj broshure
me kontribut nga Dr. Daniel Reidenberg, Zérat e Edukimit pér Vetédi-
jésimin rreth Vetévrasjes (SAVE), Shtetet e Bashkuara té Amerikés
(SHBA-té), Profesorit té Asociuar Dr. Thomas Niederkrotenthaler,
Qendra e Shéndetit Publik, Universiteti Mjekésor i Vjenés, Austri, dhe
Profesoreshés Jane Pirkis, Universiteti i Melburnit, Australi.



PRAPAVIJE

Teksti éshté rishikuar mé pas nga ekspertét né vijim, té ciléve u jemi mirénjohés: Karl
Andriessen, Qendra e Shéndetit Mendor, Universiteti i Melburnit, Melburn, Australi;
Florian Arendt, Departamenti i Komunikimit, Universiteti i Vjenés, Vjené, Austri; Alison
Brunier, selia e OBSH-sé, Gjenevé, Zvicér; Vladimit Carli, Qendra Kombétare pér Hulum-
tim dhe Parandalim té Vetévrasjes e Sémundjeve té Shéndetit Mendor (NASP), Instituti
Karolinska, Stokholm, Suedi; Qijin Cheng, Departamenti i Punés Sociale, Universiteti
Kinez i Hong Kongut, Hong Kong SAR, Kiné; Diego De Leo, Universiteti Griffith, Brisbane,
Australi; Marie Gallo Dyak, Késhilli i Industrive Argétuese, Sterling (VA), SHBA; Madelyn
S. Gould, Qendra Mjekésore e Universitetit Columbia, Instituti Psikiatrik i Shtetit té Nju
Jorkut, Nju Jork (NY), SHBA; Tobi Graafsma, Anton de Kom, Universitetii Suriname,
Paramaribo, Suriname; David Gunnell, Universiteti i Bristol, Mbretéria e Bashkuare
Britanisé sé Madhe dhe Irlandés Veriore; Jennifer Hall, selia e OBSH -sé, Gjenevé,
Zvicér; Aanisah Khanzada, selia e OBSH -sé, Gjenevé, Zvicér; Masashi Kizuki, Qendra
Mbéshtetése Japoneze pér masat kundér vetévrasjes, Tokio, Japoni; Kairi Kolves,
Instituti Australian pér Hulumtimin dhe Parandalimin e Vetévrasjes (AISRAP),
Universiteti Griffith, Brisbane, Australi; Karolina Krysinska, Shkolla e Popullsisé dhe
Shéndetit Global né Melburn, Universiteti i Melburnit, Melburn, dhe Qendra pér Kujdesin
dhe Baraziné Shéndetésore Parésore, Universiteti i New South Wales, Sidnei, Australi;
Aiysha Malik, selia e OBSH -sé, Gjenevé, Zvicér; Brian Mishara, Departamenti i Psikolog-
jisé, Universiteti i Quebec, Montreal, Kanadgé; Yutaka Motohashi, Qendra Mbéshtetése e
Japonisé pér kundérmasat kundérvrasése, Tokio, Japoni; Sandra Palmer, Shérbimet
Késhilluese Klinike Aotearoa, Auckland, Zelandé e Re; Mark Sinyor, Qendra e Shkencave
Shéndetésore Sunnybrook, Universiteti i Torontos, Toronto, Kanadé: Merike Sisask,
Shkolla e Qeverisjes, Drejtésisé dhe Shoqgérisé, Universiteti Talin, Talin, Estoni; Benedikt
Till, Universiteti Mjekésor i Vjenés, Vjené, Austri; Mark van Ommeren, selia e OBSH -sé,
Gjenevé, Zvicér; Lakshmi Vijayakumar, SNEHA, Shérbime Shéndetésore Vullnetare,
Chennai, Indi; Danuta Wasserman, Qendra Kombétare pér Hulumtim dhe Parandalim té
Vetévrasjes e Sémundjeve té Shéndetit Mendor (NASP), Instituti Karolinska, Stokholm,
Suedi; Inka Weissbecker, selia e OBSH -sé, Gjenevé, Zviceér.

Falenderojmé gjithashtu David Bramley, Prangins, Zvicér pér redaktimin e tekstit.
Bashképunimi i Shogatés Ndérkombétare pér Parandalimin e Vetévrasjeve (IASP) me
OBSH-nw né aktivitetet e saj né lidhje me parandalimin e vetévrasjeve vlerésohet
shumé.

Ky punim po shpérndahet gjerésisht me shpresén se do té pérkthehet dhe pérshtatet
me situatat lokale, gjé gé éshté njé parakusht pér efektivitetin e tij. Komentet dhe
kérkesat pér leje pérté pérkthyer dhe pérshtatur burimin do té jené té miréseardhura.

Dévora Kestel, Drejtore

Dr Alexandra Fleischmann, Shkencétare

Departamenti i Shéndetit Mendor dhe Abuzimi me Substancat Organizata Botérore
e Shéndetit
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CFARE MUND TE BEJINE FILM BERESIT DHE TE TJERET QE
PUNOJNE NE SKENE DHE EKRAN PER TE KONTRIBUAR NE
PARANDALIMIN E VETEVRASJES

Té pérfshihen personazhe dhe narrativa qgé shfaqiné reziliencé dhe
ményra efektive pér t'u ballafaguar me probleme.

Ne raste kur éshté e mundur, pérfshini personazhe gé shfaqin gén-
drueshmeri dhe strategji pozitive ballafaquse qé u mundeésojné atyre te
merren me stresoré té ndryshém té jetés, me ndjenja té trishtimit dhe/ose
me mendimet pér vetévrasje (5-7). Po ashtu, paragitjet e pérpjekjeve pér
gasje né sherbimet pérkatése, tejkalimi i stresit, krizave, ballafaqimi me stres
dhe trajtimi jané shumé té réndésishme pért'u pérfshiré. Eshté e dobishme
té pércillni mesazhin gé ndryshimi éshté i mundur, edhe né rrethana gé
duken si té pashpresa.

Té pérshkruhet se si té mirret ndihmeé nga shérbimet mbéshtetése.

Ofroni detaje kontakti pér shérbimet mbéshtetése té cilat mund té ofrojné
mbéshtetje pér kédo qé preket nga pérmbajtja e rréfimit (8). Kéto mund té
jené sheérbime me struktura té qarta geverisése si dhe profesionistée ose vull-
netaré té trajnuar dhe te akredituar - p.sh. linja krize pér thirrjet telefonike
dhe mesazhet permes tekstit, linjat e ndihmeés pér parandalimin e vetévras-
jeve ose shérbimet e shéndetit mendor. Kur njé video e cila pérmban temén e
vetévrasjes dhe/ose veté-léndimit publikohet né njé platformé online, ofrimi
I informacioneve mbi sherbimet mbeshtetése te siguruara nga cilesia nga
administratorét e platformés online mund té ndihmojé pérpjekjet parandal-
uese. Né shume raste, keto jané pérshtatur me rrethanat lokale. Sidoqofte,
duhet te theksohet se pérfshirja e detajeve té kontaktit pér shérbimet
mbéshtetése nuk mbron nga efektet e demshme.

Té shfaget réndésia e mbéshtetjes nga miqté, familja dhe té tjerét.

Ofroni shembuj se si miqté, anétarét e familjes dhe komuniteti mé i gjeré
mund té ndihmojné dhe mbéshtesin personat teé cilat jané mé té cenueshém,
pér shembull, duke reaguar ndaj rasteve kur personi tjetér shfaq shenja te
trishtimit dhe/ose déshirés pér té lénduar veten, duke dégjuar né ményré
aktive, duke treguar gatishméri pérta mbéshtetur personin qé ka mendime
apo sjellje vetevrasese, duke inkurajuar personin tjetéer pér te kerkuar
ndihmé profesionale dhe pér t'i shfrytézuar linjat e ndihmés dhe shérbimet e
tjera té ndihmeés té disponueshme né komunitet.



SHTOJCA 2: PERMBLEDHJE E LITERATURES j

SHKENCORE MBI NDIKIMIN E PORTRETIZIMIT TE
VETEVRASJES NE SKENE DHE EKRAN

Shmangni pérshkrimin e aktit ose metodés sé vetévrasjes.

Shmangni shfagjen e aktit teé vetevrasjes pasi kjo mund té rriseé sjelljen imi-
tuese (kopjuese) (?). Shfagja e imazheve té trupit pas aktit vetévrasés
gjithashtu duhet té shmanget. Njé rréfim rreth vdekjes sé personit nga njé
anétar i familjes ose njé mik mund te pérdoret si njée ményre alternative pér t'ia
béré té ditur audiencés se personazhi ka vdekur nga vetévrasja ose ka tentuar
pérvetévrasje. Nuk késhillohet pérfshirja e detajeve té njé ngjarjeje teé tille
(p.sh., metoda e pérdorur pér té béré vetévrasje).

Té bazohen rréfimet né jetén reale.

Paraqitjet e ngjarjeve imagjinare dhe jo-imagjinare nuk duhet te devijojné nga
jeta reale. Portretizimet e vetévrasjes duhet té shmangin thjeshtimin,
reklamimin ose paraqgitjen e ngjarjeve né menyre jorealiste. Gjithashtu, duhet
t'i kushtohet véemendje pikés sé méparshme pér ta mos péershkruar aktin ose
meényrén e vetévrasjes. Duhet té tregohet kujdes i vecanté kur ta tregoni his-
toriné e njé vetevrasjeje gé ka ndodhur né nje vend gé shpesh asocohet nga
publiku me njé vend ku njerézit béjné vetévrasje. Eshté e réndésishme té mos
ndodhin mé shumeé vetévrasje ne ate vend.

Né ngjarjet imagjinare té filmave dhe né skené, eéshteé e rendésishme te vizuali-
zohet njé imazh, i bazuar né hulumtime, gé pérfagéson me saktési jetén reale
té njerézve qé kané sjellje vetévrasése dhe atyre gé kujdesen, i trajtojné ose
punojné me ta (5, 10).

Té pérfshihen shenja paralajméruese té vetévrasjes dhe si té pérballemi
me to.

Paraqitni sjellje gé jané potencialisht tregues té planit té nje personi pér ta
marré jetén e tij. Kjo mund té ndihmojé né edukimin e publikut mbi shenjat e
mundshme paralajmeéruese. Shenjat paralajméruese pérfshijné ndryshimet né
disponim, rritjen né shfaqgjen e sjelljeve té rrezikshme, Iéndimin e vetvetes, té
folurit rreth vdekjes apo vetévrasjes dhe praniné e ndjenjave té pash-
presmeérise. Né raste te pérfshirjesée se shenjave paralajméruese, mos e por-
tretizoni vetévrasjen si opsionin e vetem pér t'u ballafaquar me sfida komplek-
se.1Megjithaté, vlen té pérmendet se vetévrasja mund té ndodhé edhe pa
shenja paralajméruese dhe rreziku i vetévrasjes mund té evoluojé me kalimin e
kohes.



1

CFARE MUND TE BEJINE FILM BERESIT DHE TE TJERET QE
PUNOJNE NE SKENE DHE EKRAN PER TE KONTRIBUAR NE
PARANDALIMIN E VETEVRASJES

Té shfaqet kompleksiteti dhe céshtjet tjera me te gjera
qgelidhen me vetévrasjen..

Studimet tregojné gé vetévrasja shogérohet me njé game
komplekse faktorésh rrezikues, pérfshire stresoréte
jashtém (p.sh., humbja, dhuna, trauma), kushtet e shén-
detit mendor dhe fizik, faktorét gjenetiké dhe mjedisoré,
si dhe prania ose mungesa e faktoréve mbrojtés (11). Pa-
ragitni praniné e stresoréve té shumté. Eshté e réndé-
sishme té theksohet gé pérderisa vdekja nga vetévrasja
shpesh mund té lidhet me stresoré té shumteé, prania e
stresoréve té shumteé nuk con gjithmoné neé vetévrasje.

Pérdorni gjuhén e duhur

Gjuha duhet té jeté e pérshtatshme pér publikun. 2 Gjuha
e perdorur duhet té jeté jo gjykuese dhe jo sensacionale;
duhet ta shmangeé stigmatizimin ose vendosjen e turpit
né ¢céshtjet e shendetit mendor ose mbi vetévrasjen. Pér
shembull, pérdorni termin "vdiq nga vetévrasja" ose
"morri jetén e tij" né vend te "kreu vetévrasje" dhe pér-
dorni "tentim pér vetévrasje" né vend té "vetévrasje e
pasuksesshme". Termi "ka kryer vetévrasje" ka kuptime
negative gé rrjedhin nga kriminalizimi i vetévrasjes (12).

1 Shihni: https://suicidology.org/resources/warning-signs/? (e gasur mé 7 shtator, 2019)

2 Shihni: https:/mindframe.org.au/suicide/communicating-about-suicide/language? (qasur
mé 7 shtator, 2019)

3 Shihni: www.iasp.info (gasur mé 7 shtator, 2019)
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CFARE MUND TE BEJINE FILM BERESIT DHE TE TJERET QE
PUNOJNE NE SKENE DHE EKRAN PER TE KONTRIBUAR NE
PARANDALIMIN E VETEVRASJES

Té konsultoheni me ekspertét e komunikimit dhe té parandalimit te
vetévrasjeve, profesionistét e shéndetit mendor dhe personat gé
kane pasur peéervoja personale.

Pérfshirja e njé eksperti pér parandalimin e vetévrasjes me ekspertizé te
specializuar né mesazhet e vetévrasjeve - qé né fillim kur jeni duke zhvil-
luar idené duke béré shkrimin e skenarit dhe mé pas promovimin e pro-
duktit - mund té sigurojé geé té arrihet péerfitimi maksimal nga burimi née
fjalé. Ekspertét e parandalimit te vetévrasjes mund té gjenden népérmjet
Shoqgatés Nderkombétare pér Parandalim té Vetévrasjes.1

Ekspertét pér parandalim té vetévrasjes mund té identifikojné personat
me pérvoja reale (domethéné, personat qé kané pasur sjellje vetévrasése,
ata gé kané humbur diké nga vetévrasja, ata g€ kané ose kané pasur men-
dime pérvetévrasje dhe kédo gé ka pérvojé me diké gé ka mendime ose
sjellje vetévrasése) (5, 13, 14). Kéta persona mund té japin kontribut pér
t'i dhéné origjinalitet rréefimeve. Kétyre kontribuesve duhet t'u ofrohet
mbéshtetje nga profesionistét e akredituar té cilét kané pérvojé me per-
sona té cilet kané humbur diké nga vetévrasja. Kohézgjatja e pérsh-
tatshme ndérmjet vdekjes dhe kontaktit té paré me personat gé kaneée
humbur diké nga vetévrasja lidhur me pérfshirjen e tyre né filma ose
media té tjera duhet té jeté sé paku 12 muaj (15).

Té konsiderohet pérfshirja e njé mesazhi paralajmeérues te
permbajtjes para fillimit te permbajtjes kinematografike, televizive,
té transmetuar ose teatrale.

Sjelljet imituese mund té ndodhin pavarésisht nga mosha dhe
vecanérisht né mesin e individéve té cilét jané mé té cenueshém (6, 16).
Rrjedhimisht, duhet té merret parasysh vendosja e njé mesazhi késhil-
lues qé tregon se tema e vetévrasjes éshté prezente. Sidoqofté, perf-
shirja e njé mesazhi késhillues nuk eleminon rrezikun nga ndikimet e
démshme qé vijné nga portretizimi i vetévrasjeve dhe tentativave té
vetévrasjes, sic pérshkruhet né kété burim.

4 Shihni: http:/www.healthtalk.org/home (gasur mé 7 shtator, 2019)
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CFARE MUND TE BEJINE FILM BERESIT DHE TE TJERET QE
PUNOJNE NE SKENE DHE EKRAN PER TE KONTRIBUAR NE
PARANDALIMIN E VETEVRASJES

Té merret parasysh ndikimi i portretizimit té vetévras-
jes tek personat e pérfshiré ne prodhimet skenike dhe
ato te ekranit.

Pérgatitja dhe prodhimii nje rrefimirreth vetevrasjes,
gofte i vertete apo i trilluar, mund te rezonojé me personat
e tjeré te pérfshire si rezulati pérvojave té tyre. Ekipeve té
prodhimit te pérfshira né krijimin e pérmbajtjes e cila
pérfshin portretizimin e vetévrasjes, gjithashtu, duhet t'u
ofrohen mbeshtetje. Mbeshtetja ne fjale perfshine
mundesi per informim, aranzhime mentorimi dhe qasje tek
keshilluesit. Profesionistet e mediave duhet te inkurajo-
hen té kérkojné ndihmeé nga brenda ose jashteé ekipit tée
prodhimit nése ata ndikohen negativisht.

Té ofrohen udhézime pér kontroll prindéror pér pérm-
bajtjet qé u drejtohen shikueséve nén moshén 18 vjec.

Késhillohet gé té pérfshini informacione pér prindérit/ ku-
jdestaret ose personat gé mbikéqgyrin té rinjté se si duhet
te diskutojne temen e vetévrasjes me ata ge jane nen ku-
jdesin e tyre. Sugjerohet gé, sé bashku me késhillimin
rreth pérmbajtjes (shiko mé lart), informacioni pér
prindérit/kujdestarét duhet té vendoset né fillim, si dhe
né fund té njé shfaqjeje né ekranit ose shfaqgjeje teatrale e
cila péermban temeén e vetévrasjes. Gjithashtu, burime in-
formacioni duhet té sigurohen edhe pér prindérit/kujde-
staret.4

5 Eshté gjetur se disa video muzikore nxisin mendimet vetévrasése.
Shihni ref. (36).
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SHTOJCA 1: MITET DHE FAKTET R
RRETH VETEVRASJES I

MIT: Te flasésh rreth vetévrasjes me diké gé ka mendime pér vetévrasje
éshté njé ide e kege dhe mund té interpretohet si inkurajim.

FAKT: Duke pasur parasysh stigmén e pérhapur rreth vetévrasjes, shu-
mica e njerézve qé kané mendime pér vetévrasje nuk e diné me ké té
flasin. Né vend gé té inkurajojé sjellje vetévraseése, té folurit hapur
mund t'i japé njé personi opsione té tjera ose kohé pér té rimenduar
vendimin e tij/saj, duke parandaluar késhtu vetévrasjen.

MIT: Dikush gqé ka mendime pér vetévrasje éshté i vendosur té vdese.
FAKT: Pérkundrazi, njerézit me mendime pér vetévrasje shpesh jané
ambivalenté pér té jetuar ose pér té vdekur. Pér shembull, dikush mund
té veprojé né ményreé impulsive duke gélltitur njé substanceé heimuese
dhe pastaj té vdesé disa dité mé voné edhe pse do té donte té jetonte.
Sigurimi i gasjes né mbéshtetje emocionale né kohén e duhur mund ta
parandalojé vetévrasjen.

MIT: Njerézit gé flasin pér vetévrasje nuk e vrasin veten.

FAKT: Njerézit qé flasin pér vetévrasje mund té kérkojné ndihme ose
mbéshtetje. Njé numér i konsiderueshém i njerézve qé mendojné pér
vetévrasje pérjetojné ankth, depresion dhe ndihen té pashpresé dhe
mund té mendojné se nuk kané rrugédalje tjetér.

MIT: Shumica e vetévrasjeve ndodhin papritur dhe pa paralajmérim.
FAKT: Shumica e vetévrasjeve paraprihen nga shenja paralajméruese,
verbale apo sjellore. Rrjedhimisht, éshté e réendésishme té kuptoni se
cilat jané shenjat paralajméruese. Sigurisht, disa vetévrasje ndodhin
pa paralajmérim té jashtém, kjo éshté arsyeja pse mesazhet publike
pér té edukuar publikun né lidhje me parandalimin e vetévrasjeve jané
shumeé té réndésishme.

MIT: Nése dikush ka mendime ose sjellje vetévrasése, ai apo jo gjith-
moneé do té kené mendime ose sjellje vetévrasése.
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SHTOJCA 1: MITET DHE FAKTET R
RRETH VETEVRASJES I

FAKT: Rreziku i rritur pér vetévrasje éshté shpesh afatshkurtér dhe
specifik pér njé situateé té caktuar. Pérderisa mendimet pér vetévrasje
mund té kthehen, ato nuk jané té pérhershme dhe njé person qé para-
prakisht ka pasur mendime dhe tentime pér vetévrasje mund té vazh-
dojé e té jetojé gjateé.

MIT: Vetém njerézit me crregullime mendore kané mendime pér
vetévrasje.

FAKT: Sjelljet vetévrasése jané tregues té pakénaqeésisé té thellé, porjo
domosdoshmeérisht té njé crregullimi mendor. Shumeé njeréz qé jetojné
me crregullime mendore nuk kané sjellje vetévrasése dhe jo té gjithé
njerézit gé béjné vetévrasje kané njé crregullim mendor.

MIT: Sjellja vetévrasése eshté e lehte péert'u shpjeguar.

FAKT: Faktorét gé e cojné njé person drejt vetévrasjes jané zakonisht
té shumeéfishte dhe kompleksé dhe nuk duhet té raportohen né
meényre té thjeshté. Shéndeti, shéndeti mendor, ngjarjet stresuese né
jete, faktorét socialé dhe kulturoré duhet té merren parasysh kur
pérpigeni té kuptoni sjelljen vetévrasése. Impulsiviteti gjithashtu luan
njé rol té rendesishem.

MIT: Vetévrasja eshté nje mjet i pershtatshém pér t'u ballafaquar me
probleme.

FAKT: Vetévrasja nuk éshté njé mjet konstruktiv ose i pérshtatshém
pér t'u pérballur me problemet, as nuk éshté ményra e vetme e
mundshme pér té menaxhuar shgetésimet e rénda ose pér t'u pérbal-
lur me rrethanat e pafavorshme né jeté. Rréfimet rreth individéve me
njé pérvojé personale té mendimeve pérvetévrasje qé kané arritur té
ballafagohen me situatat e véshtira né jeté mund té ndihmojé né
vénjen né pah té opsioneve alternative pér té tjerét gé aktualisht
mund té jené duke menduar pér sjellje vetévrasése.
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SHTOJCA 2: PERMBLEDHJE E LITERATURES —l

SHKENCORE MBI NDIKIMIN E PORTRETIZIMIT TE
VETEVRASJES NE SKENE DHE EKRAN

Hulumtimet tregojné gé efektet e imitimit (ndryshe té quajtura edhe
vetévrasjet “copycat”) vijné si pasojé e portretizimeve sensacionale té
vetévrasjes né ekran (17-19). Té gjeturat kyce nga shqyrtimet e literaturés
kané gjetur gé portretizimet fiktive dhe jo-fiktive mund té kené ndikim né
sjelljet vetévrasése. Késhtu qé, ata gé jané té pérfshiré ne prodhimin e
shfagjeve teatrale, filmave, pérmbajtjeve televizive dhe pérmbajteve gé
transmetohen online, duhet treguar kujdes. Déshira pér ta argétuar audi-
encén mund té balancohet kundrejt rrezikut pér té shkaktuar dém duke
bashképunuar me ekspertét e céshtjes sé vetévrasjes dhe personat e
pérfshiré né krijimin e pérmbajtjes teatrale, kinematografike, televizive
dhe asaj online. Njé bashképunim i tillé mund teé krijojé mundési pér
edukim.

Faktorét e ndérlidhur me efektet anésore

Hulumtimet kané gjetur se efektet e pérshkrimeve teé sjelljeve
vetévrasése né kinema dhe televizon ndryshojné me ndjeshmeériné indi-
viduale (6,7). Disa néngrupe té popullatés (p.sh., njerézit e rinjé dhe ata qé
pérjetojné depresion) mund té jené vecanérisht mé té ndjeshém dhe kané
meé shumeé gjasa té tregojné rritje té mendimeve pér vetévrasje ose té
sjelljeve té imituara vetévrasése (6,20) pasi t'u jené ekspozuar pérmbajt-
jeve gé portretizojné vetévrasjen. Hulumtimet gjithashtu tregojné qé ad-
oleshentét gé kané pasur mé herét apo kané shpesh ndjenja té trishtimit
dhe mungesé té motivit jané meé teé prirur té raprtojné rénie té disponimit
pasi té kené paré sekuenca me portretizim imagjinar té vetévrasjes (21).

Ata té cilét kané mendime pér vetévrasje (p.sh., ideim pér vetévrasje)
eéshte gjetur te pérjetojné njé ngritje né ideim pér vetévrasje pasi té kené
shikuar njé film né té cilin protagonisti vdes nga vetévrasja (6). Né njé
studim kerkimor, mendimet dhe sjelljet vetévrasése pérgjate ekspozimit
ndaj dramave filmike, sipas matjeve nga njé instrument i validuar
vete-raportues, kishin njé ndikim né nivelin e identifikimit té individit me
personazhin geé kishe péerjetuar ideim pér vetevrasje ose kishte vdekur nga
vetvrasja.

Sa mé shumeé qé personi identifikohej me kété personazh, ag mé shumé
ulej disponimi dhe rritej tenisoni i brendshém e depresioni i atij individi
(22). Pér mé shumé, identifikimi me personazhin del té jeté i ndérlidhur me
disponim mé té ulét dhe depresion mé té madh.



SHTOJCA 2: PERMBLEDHJE E LITERATURES j

SHKENCORE MBI NDIKIMIN E PORTRETIZIMIT TE
VETEVRASJES NE SKENE DHE EKRAN

Ndikimi negativ i portreztizimit té vetévrasjes né skené dhe ekran

Neé vitin 1988, Schmidtke & Hafner (23) publikuan njé punim ku u theksuan
te gjeturat e nje studimi ne té cilin portretizimet imagjinare té vdekjes
nga vetévrasja u zbulua se i nénshtroheshin “Efektit Wether” (d.m.th.,
efekti i raportimit mediatik né rritjen e shifrave té vetévrasjeve). Modeli
fiktiv ne fjale ishte njé serial javor gjashté episodésh i cili u transmetua né
vitin 1981 dhe sérish né vitin 1982, duke e pérshkruar né detaje té hollé-
sishme vetévrasjen e njé studenti 19 vjecar. Efektet e imitimit u vunére
me qarte né ato grupe, mosha dhe seksii té cilave ishte mé i pérafert me
ate te personazhit gé kishte vdekur nga vetévrasja dhe efektet e imitimit
mbetén té vrojtueshme pér periudha mé té gjata neé mesin e atyre gé ishin
me té ngjashém né moshé me personazhin ne fjalé. Né pérputhje me té
gjeturat e te ashtuquajturave “suicide mass clusters” pas pérshkrimeve
té vetévrasjeve né media, ky hulumtim—bashké me provat e tjera né ardh-
je—ofron déshmi pér suicide mass clusters gé vijné nga mediat e ekranit
(13).

Né ményré té ngjashme, hulumtimi qé eksploron ndikimin e njé episodi
televiziv té njé drame spitalore gé shfaq njé mbidozé me ilace zbuloi se
transmetimii episodit u pasua me njé rritje té konsiderueshme te paragqit-
jes né spitalet e pérgjithshme pér shkak té veté-helmimit (18). Sérish,
rritja u pa kryesisht né mesin e atyre qé ishin né moshé té afért me até té
personazheve gé léndonin veten (24).

Studime té tjera té ndryshme kaneé gjetur qé transmetimet televizive te
ngjarjeve fiktive e té cilat pérbajnée sjellje vetévrasése mund té qojné né
imitim té atyre sjelljeve te adoleshentét (25). Pér mé shumé, éshté shénu-
ar edhe njé marréedhénie ndérmjet ekspozimit ndaj filmave té vetévrasjes
dhe tentimeve pér vetévrasje pérgjaté té rinjéve (26). Njé studim ka gjetur
se pershkrimet fiktive té vetévrasjes jané po aq te fugishme sa lajmet pér
raste té vérteta té vetévrasjes, dhe ndoshta mé mé me ndikim, né provok-
imin e reagimeve vetévrasése. Edhe pse hulumtimet ekzistuese jané té
limituara, studimet mbi portretizimin e vetévrasjes né shfagjet teatrale
kané treguar ndikime té ngjashmé, si ato té rritjes sé vetévrasjeve pas
shfagjeve té pjeséve teatrale (27). Né anén tjetér, hulumtime té tjera nuk
kané gjetur mbéshtetje pér njé teori té efektit imitues té pérshkrimeve
fiktive té vetévrasjes (28-30) dhe njé numér studimesh (5, 31) kané gjetur
efekte te pérziera.
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SHTOJCA 2: PERMBLEDHJE E LITERATURES j

SHKENCORE MBI NDIKIMIN E PORTRETIZIMIT TE
VETEVRASJES NE SKENE DHE EKRAN

Shumica e studimeve té fundit tregojné njé model mé té géndrueshém né
lidhje me portretizimet e vetévrasjeve né ekran. Hulumtimet e fundit mbi
publikimin e njé serie té transmetuar né internet qé pérshkruan njé skené
vetévrasjeje eshte lidhur me njeé rritje té vetéevrasjeve, si dhe me rritje te
paragqitjes pér tentime pér vetévrasje dhe ide vetévrasése midis té rinjve
né spitalin e fémijéve (13, 32, 33). Pér mé tepér, gjaté njé rishikimi retros-
pektiv te grafikut té pacientéve pediatriké né gjashte muajt pas debutimit
té programit, u identifikuan njé numér tabelash té pacientéve (pér takimet
gé lidhen kryesisht me shéndetin mendor té pacientit) né té cilat iu
referua kétij programi televiziv specifik (9). Pérderisa programiteleviziv u
shogérua me rritjen e ndérgjegjshmérisé pér vetévrasjen, ishte gjithashtu
shqgetésues fakti gé kishte njé rritje té kérkimeve né internet pértermat
gé lidheshin me metodat e vetévrasjes (8) .5

Ndikimet Pozitive té portretizimit té vetévrasjes ne ekran

Té dhénat tregojné se dokumentarét mund t'i rrisin synimet pér té kérkuar
ndihmé (19). Hulumtimet e métejshme mbi ndikimin e njé dokumentari of-
rojné mbéshtetje té pjeshme pér hipotezén gé njé dokumentarrreth
skizofenisé mund ta zvogélojé stigmén (34). Hulumtimet kané treguar
gjithashtu se portretizimi i menaxhimit individual té njé krize mund té
keté efekte té dobishme pér personat né nevojé (5, 6). Kéto efekte pozitive
ndryshe njihen si “Efekti Papageno” sipas njé personazhi te quajtur Pa-
pageno né operéen e Mozartitit “Fyelli Magjik”. Papageno planifikon
vdekjen e tij, por parandalohet né minutén e fundit kuri kujtohen alterna-
tivat tjera (35).

Njé seri televizive qé merret me punén e Samaritanéve, njé organizaté
bamirésie kushtuar zvogélimit té ndjenjave té izolimit dhe shképutjes qé
mund té cojné né vetévrasje, éshte gjetur té jete e lidhur me rritjen e njo-
hurive, sidhe me rritjen e referimeve te Samaritanét. Hulumtime té méte-
jshme jané té nevojshme rreth ndikimeve pozitive gé dalin nga portre-
tizimii vetévrasjeve né shfagjet teatrale.
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SHKENCORE MBI NDIKIMIN E PORTRETIZIMIT TE
VETEVRASJES NE SKENE DHE EKRAN

Perfundim

Hulumtimet tregojne se portretizimi sensacionali
vetévrasjes ne ekran dhe né teatér mund te cojé née
vetévrasje té imituara dhe tentime pér vetevrasje.
Kjo sugjeron qgeé ata gé janeé té pérfshire né zhvillimin
ose prodhimin e pérmbajtjes kinematografike, skeni-
ke dhe até né ekranin duhet te kene kujdes né persh-
krimin e vetévrasjes né menyreé qé ta zvogélojneée
rrezikun e shkaktimit té demit. Hulumtimet gjithash-
tu tregojne se portretizimi i sjelljeve vetévraséese ne
ekran mund te ketée nje ndikim pozitiv tek shikuesit
kur ne
portretizime péerfshihen elemente te tilla, si:
menaxhimi i krizés per vetevrasje, prania e sjelljes
duke kerkuar ndihme, pershkrimet e sakta te gjend-
jes sé shéndetit mendor, referencat pér ndihme
profesionale (p.sh. gendrat intervenuese né raste
krize ose shérbimet e késhillimit telefonik) dhe
ndjeshmeéria né ményren se si béhet e ditur vdekja e
njé personazhi nga vetéevrasja. Si rezultat, prodhimet
e ekranit dhe teatrit mund te kontribuojné neée
parandalimin e vetévrasjeve dhe té ndihmojné née
shpétimin e jetéve.

17



REFERENCAT

1. Mohamed Ahmed AA-A. New era of TV-watching behavior: binge watching and its
psychological effects. Media Watch. 2017:8(2):192-207.

2. Zimerman A, Caye A, Zimerman A, Salum GA, Passos IC, Kieling C. Revisiting the
Werther effect in the 21st century: bullying and suicidality among adolescents who
watched 13 Reasons Why. J Am Acad Child Adolesc Psychiatry. 2018;57(8):610-3 e2.

3. Wahl OF, Lefkowits JY. Impact of a television film on attitudes toward mental iliness.
Am J Community Psychol. 1989;17(4):521-8.

4. Diefenbach DL, West MD. Television and attitudes toward mental health issues: culti-
vation analysis and the third-person effect. 3 Community Psychol. 2007;35(2):181-95.

5. Andriessen K, Krysinska K. The portrayal of suicidal behavior in police television
series. Arch Suicide Res. 2019;23(3):1-15.

6. Till B, Strauss M, Sonneck G, Niederkrotenthaler
T. Determining the effects of films with suicidal content: a laboratory experiment. Br J
Psychiatry. 2015;207(1):72-8.

7. Till B, Vitouch P, Herberth A, Sonneck G, Niederkrotenthaler T. Personal suicidality in
reception and identification with suicidal film characters. Death Stud.
2013;37(4):383-92.

8. Ayers JW, Althouse BM, Leas EC, Dredze M, Allem JP. Internet searches for suicide fol-
lowing the release of 13 Reasons Why. JAMA Intern Med. 2017:177(10):1527-9.

9. Plager P, Zarin-Pass M, Pitt MB. References to Netflix’ “13 Reasons Why" at clinical
presentation among 31 pediatric patients. J Child Media. 2019:13(3):317-27. (https:/ww-
w.tandfonline.com/doi/full/10.1080/174 82798.2019.1612763, accessed 7 September
2019).

10. Voelker R. Mounting evidence and Netflix’s decision to pull a controversial suicide
scene. JAMA. 2019;322(6):490-2.

11.Hawton K, van Heeringen K. Suicide. Lancet. 2009;373(9672):1372-81.

12. Mishara BL, Weisstub DN. The legal status of suicide: a global review. Int J Law Psy-
chiatry. 2016;44:54-74.

13. Niederkrotenthaler T, Stack S, Till B, Sinyor M, Pirkis J, Garcia D et al. Association of
increased youth suicides in the United States with the release of 13 Reasons Why. JAMA
Psychiatry. 2019.

14. Pirkis JE, Blood RW, Sutherland G, Currier D. Suicide and the entertainment media:
a critical review. Newcastle (NSW): Everymind; 2019.

18



REFERENCAT

15. Spillane A, Matvienko-Sikar K, Larkin C, Corcoran P, Arensman E. What are the phys-
ical and psychological health effects of suicide bereavement on family members? An ob-
servational and interview mixed-methods study in Ireland. BMJ Open.
2018;8(1):e019472.

16. Pouliot L, Mishara BL, Labelle R. The Werther effect reconsidered in light of psycho-
logical vulnerabilities: results of a pilot study. J Affect Disord. 2011:134(1- 3):488-96.

17. Pirkis J, Blood RW. Suicide and the media. Part lI: Portrayal in fictional media. Crisis.
2001;22(4):155-62.

18. Hawton K, Simkin S, Deeks J3J, 0'Connor S, Keen A, Altman DG et al. Effects of a
drug overdose in a television drama on presentations to hospital for self poisoning: time
series and questionnaire study. BMJ. 1999;318(7189):972-7.

19. King KE, Schlichthorst M, Spittal MJ, Phelps A, Pirkis J. Can a documentary in-
crease help-seeking intentions in men? A randomised controlled trial. J Epidemiol Com-
munity Health. 2018;72(1):92-8.

20. HongV, Ewell Foster CJ, Magness CS, McGuire TC, Smith PK, King CA. 13 Reasons
Why: viewing patterns and perceived impact among youths at risk of suicide. Psychiatr
Serv. 2019;70(2):107-14.

21. RosaGSD, Andrades GS, Caye A, Hidalgo MP, Oliveira MAB, Pilz LK. Thirteen Reasons
Why: the impact of suicide portrayal on adolescents’ mental health. J Psychiatr Res.
2019;108:2-6.

22. Till B, Niederkrotenthaler T, Herberth A, Vitouch P, Sonneck G. Suicide in films: the
impact of suicide portrayals on nonsuicidal viewers’ well-being and the effectiveness of
censorship. Suicide Life Threat Behav. 2010;40(4):319-27.

23. Schmidtke A. Hafner H. The Werther effect after television films: new evidence for
an old hypothesis. Psychol Med. 1988;18(3):665-76.

24. Holding TA. Suicide and “The Befrienders”. Br Med J. 1975;3(5986):751-2.
25. Gould MS, Shaffer D. The impact of suicide in television movies. Evidence of imita-

tion. N Engl J Med. 1986;315(11):690-4.

26. Stack S, Kral M, Borowski T, Francis T. Exposure to suicide movies and suicide at-
tempts: a research note. Sociol Focus. 2014;47:61-70.

27. Krysinska K, Lester D. Comment on the Werther effect. Crisis. 2006;27(2):100.

19



REFERENCAT

28. Ferguson CJ. 13 Reasons Why Not: a methodological and meta-analytic review of
evidence regarding suicide contagion by fictional media. Suicide Life Threat Behav.
2018;49(4):1178-86.

29. Horton H, Stack S. The effect of television on national suicide rates. J Soc Psychol.
1984;123(1st half):141-2.

30. Stack S.The mmpact of fictional television films on teenage suicide, 1984-85. Soc
Sci Q. 1990;71(2):391-9.

31. ArendtF, Scherr S, Pasek J, Jamieson PE, Romer D. Investigating harmful and help-
ful effects of watching season 2 of 13 Reasons Why: results of a two-wave
U.S. panel survey. Soc Sci Med. 2019;232:489-98.

32. Bridge JA, Greenhouse JB, Ruch D, Stevens J, Ackerman J, Sheftall AH et al. Asso-
ciation between the release of Netflix's 13 Reasons Why and suicide rates in the United
States: an interrupted times series analysis. J Am Acad Child Adolesc Psychiatry. 2019.

33. Cooper MT Jr, Bard D, Wallace R, Gillaspy S, Deleon
S. Suicide attempt admissions from a single children’s hospital before and after the in-
troduction of Netflix series 13 Reasons Why. J Adolesc Health. 2018;63(6):688-93.

34. Penn DL, Chamberlin C, Mueser KT. The effects of a documentary film about schizo-
phrenia on psychiatric stigma. Schizophr Bull. 2003;29(2):383-91.

35. Niederkrotenthaler T, Voracek M, Herberth A, Till B, Strauss M, Etzersdorfer E et al.
Role of media reports in completed and prevented suicide: Werther v. Pa- pageno ef-
fects. Br J Psychiatry. 2010;197(3):234-43.

36. Rustad RA, Small JE, Jobes DA, Safer MA, Peterson RJ. The impact of rock videos
and music with suicidal content on thoughts and attitudes about suicide. Suicide Life
Threat Behav. 2003;33(2):120-31.

20



